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CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 
 
 
 
 
 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 05 iunie  2013, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
 
 
 
 Lucrările şedinţei încep la ora 1400 în prezenţa a 15 consilieri din numărul total al 
membrilor Consiliului. 
 Prin Dispoziţia nr.1063  din 04 iunie 2013 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 
extraordinară a Consiliului local din data 04 iunie 2013, ora 1400, care  are loc în sala 
de şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 
 

 Prezenţi:  
       

1. Dinu Ionel 
2. Gâdea Gheorghe 
3. Badea Ionuţ 
4. Popazu Liviu 
5. Truică Liliana 
6. Vladu Alexandru 
7. Stanciu Marius Viorel 
8. Pârlea Victor Constantin 
9. Oprişan Gigi 
10. Cartojan Dan Liviu 
11. Cioacă Ionuţ  
12. Măroiu Marian 
13. Ilie Clement 
14. Dinu Cristina Elena 
15. Petcu Toma Florin 
 

Absenţi: 
1. Bălănean Viorel  
2. Velicu Florian 
3. Cepraga Cornel Sorin 
4. Ciobanu George Daniel 
5. Spoială Slav Gheorghe 
  

Preşedinte de şedinţă este domnul Popazu Liviu, ales  prin H.C.L.  nr.  227  din 30 
mai  2013. 
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Domnul Secretar Roşu Petre: Bună ziua! Astăzi, 05 iunie 2013 a fost convocată 
şedinţă extraordinară, sunt prezenţi 15 consilieri. Conform Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Consiliului Local şedinţa este legal constituită.  

Domnul consilier Popazu Liviu: Bună ziua! Ordinea de zi cuprinde 4 proiecte de 
hotărâre. Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 
unanimitate de voturi ordinea de zi a fost aprobată. 

 
Punctul 1: proiect de hotărâre privind sprijinul Municipiului Giurgiu la 
candidatura oraşului Ruse – Bulgaria, pentru titlul de Capitală Culturală 
Europeană în anul 2019 
 
Domnul consilier Popazu Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În unanimitate de 
voturi hotărârea a fost aprobată. 

 
Punctul 2: proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării Asociaţiei Clubul 
Sportiv Municipal „DUNĂREA GIURGIU” 
 
Domnul consilier Popazu Liviu: Discuţii?  
Domnul consilier Dinu Ionel: Ce rol va avea acest club? 
Domnul primar Barbu Nicolae: Aţi venit un pic mai târziu, cred că nu aţi avut timp 

să studiaţi materialele. Este vorba de Asociaţia Club Sportiv Municipal „Dunărea 
Giurgiu”, este o asociaţie non-profit, având ca obiect sport şi turism unde dorim să 
implicăm toate secţiile de sport din oraş care doresc să se afilieze la această idee a noastră 
şi la susţinerea noastră financiară. Această asociaţie va avea susţinere financiară din 
partea municipalităţii, toţi cei care doresc, sunt în oraş foarte multe aşa zise cluburi, 
asociaţii sportive şi care funcţionează în regim privat sau sub o formă de cofinanţare cu 
ajutorul părinţilor care-şi duc acei copii la secţiile sportive respective. 

Noi încercăm prin constituirea acestei asociaţii să dăm o mână de ajutor mişcării 
sportive din oraş, să reînviem tradiţia Clubului Sportiv „Dunărea Giurgiu” atât de drag 
giurgiuvenilor şi totodată să asigurăm într-un cadrul legal şi corect sprijin financiar 
pentru toate aceste secţii. 

Aş vrea să reţineţi lucrul acesta şi cei care sunt în oraş ca asociaţii, vom finanţa sau 
cel puţin cât voi fi primar, vom finanţa doar activitatea acestei asociaţii sportive. Toţi care 
doresc ajutor din partea Primăriei pentru varii activităţi sportive, dacă doresc acest lucru 
trebuie să intre să se asocieze în această mişcare sportivă finanţată de Primărie. Deci, nu 
vom mai da alte surse financiare către alte cluburi din oraş, cluburi care sunt organizate în 
sistem privat, decât la această asociaţie. Vor să aibe sprijin financiar în activitatea lor 
sportivă, vin şi aderă la această asociaţie, îşi iau titulatura de secţia de judo, de fotbal, de 
tenis, de volei, de baschet, ale Clubului Sportiv Municipal „Dunărea Giurgiu”, asociaţie 
în care Primăria Giurgiu împreună cu S.C. Întreţinerea Peisagistică Giurgiu S.A. şi S.C. 
Giurgiu Servicii Locale S.A. sunt acţionarii principali ai acestei asociaţii. 
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Domnul consilier Popazu Liviu: Am o propunere la art.4 şi art.5: solicit retragerea 
mea în calitate de reprezentant al Municipiului în Adunarea Generală a Asociaţiei şi în 
Consiliul Director al Asociaţiei şi propun în locul meu pe domnul Dinu Ionel care are o 
experienţă mult mai mare în domeniu. Actul Constitutiv trebuie modificat corespunzător. 

Alte discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot proiectul de hotărâre prezentat cu 
amendamentul făcut. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 
Punctul 3: proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea modificării 
Organigramei şi Statului de funcţii ale Societăţii Comerciale Întreţinerea 
Peisagistică a Spaţiilor Verzi S.A. Giurgiu 
 
Domnul consilier Popazu Liviu: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În unanimitate de 
voturi hotărârea a fost aprobată. 

 
Punctul 4: proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării domnului Miroin 
Mihai Gabriel din funcţia de director general al Societăţii comerciale 
Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A. 
 
Domnul consilier Popazu Liviu: Discuţii?  
Domnul secretar Roşu Petre: La mapă aveţi o variantă de hotărâre. În urma 

discuţiilor pe care le-am avut cu reprezentanţii Zonei Libere ulterioare proiectului iniţial, 
am constatat că Administraţia Zonei Libere nu are caracter de serviciu public în sensul 
art. 63, alin.7 din lege fiind întreprindere publică conform Ordonanţei nr.109/2011 şi în 
acest sens conţinutul hotărârii s-a modificat în sensul pe care îl va prezenta domnul 
Popazu. 

Domnul consilier Popazu Liviu: Voi da citire proiectului de hotărâre în noua formă 
propusă: 

Art.1. Se aprobă eliberarea domnului Miron Mihai Gabriel din funcţia de director 
general al S.C.  Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.. 

Constată vacantarea postului de director general al societăţii. 
Art.2. Domnul Cuc Răzvan Alexandru se numeşte în funcţia de director general al 

S.C.  Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.. 
Art.3. Domnul Miron Mihai Gabriel se numeşte în funcţia de director general 

adjunct al S.C.  Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.. 
Art.4. Actul constitutiv al societăţii se modifică corespunzător. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului municipiului Giurgiu, 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, persoanelor nominalizate, împuterniciţilor 
A.G.A. şi S.C.  Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.. 

Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine 
este pentru? Împotrivă? Abţineri? În unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 
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Vă mulţumesc, declar şedinţa închisă. 
 

 Nemaifiind probleme, şedinţa se încheie la ora 1413. 
 
 

 P R E Ş E D I N T E, 
 
                     Popazu Liviu                      SECRETAR, 
 
                      Roşu Petre       ÎNTOCMIT, 
 
                               Stanciu Violeta 


